



Minister Zdrowia

Warszawa, 30 kwietnia 2020

ROR.520.9.1.2020.TM

Pan
Jarosław Mrówczyński
Radny Rady Miejskiej
w Inowrocławiu

Szanowny Panie Radny,

nawiązując do interpelacji 4 marca br. przekazanej Panu Ryszardowi Brejzie – Prezydentowi Miasta Inowrocławia dotyczącej oznaczenia systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne, proszę o przyjęcie poniższych informacji.

Wzór graficzny systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne został wprowadzony po raz pierwszy mocą ustawy z dnia 25 lipca 2001 r. *o Państwowym Ratownictwie Medycznym*, która została zastąpiona ustawą z dnia 8 września 2006 r. *o Państwowym Ratownictwie Medycznym* (Dz. U. z 2019 r. poz. 993, późn. zm.). Znak graficzny systemu został określony w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 r. *w sprawie oznaczenia systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne oraz wymagań w zakresie umundurowania członków zespołów ratownictwa medycznego* (Dz. U. poz. 2487).

Wszystkie wymienione wyżej akty prawne, w tym także zawarta w nich symbolika, były przedmiotem konsultacji społecznych. Projekt rozporządzenia w sprawie *oznaczenia systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne oraz wymagań w zakresie umundurowania członków zespołów ratownictwa medycznego* z 2010 r. został ponadto przesłany do Urzędu Patentowego celem wyjaśnienia wątpliwości w zakresie wykorzystania wzorów, oznaczeń, które ewentualnie mogłyby być przedmiotem ochrony przez przepisy prawne dotyczące własności przemysłowej.

Znak graficzny systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego w Polsce przedstawia tzw. gwiazdę życia (ang. Star of Life) – niebieska, sześciopromienna gwiazda, obwiedziona białą obwódką, zawierająca w środku białą laskę Eskulapa, oryginalnie zaprojektowana przez Wydział Bezpieczeństwa Ruchu Autostradowego (National Highway Traffic Safety Administration – NHTSA) Departamentu Transportu (United States Department of Transportation – DOT) Stanów Zjednoczonych Ameryki. Tradycyjnie w Stanach Zjednoczonych znak ten był używany jako oznaczenie legalizacji lub certyfikacji dla ambulansów, paramedyków lub pozostałego personelu medycznego systemów ratowniczych. Jest to symbol powszechnie uznany i kojarzony z ratownictwem medycznym również w Europie.

Sześć ramion gwiazdy symbolizuje sześć głównych zadań wykonywanych przez osoby ratujące życie zgodnie z łańcuchem przeżycia: wczesne wykrycie, wczesne wezwanie pomocy, wczesna pomoc, profesjonalna pomoc na miejscu zdarzenia, opieka w transporcie, specjalistyczna opieka medyczna.

Z kolei znak czerwonego krzyża jest oznaczeniem Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, wykorzystywanym w Polsce przez Polski Czerwony Krzyż (PCK). Jest to organizacja współpracująca z systemem Państwowe Ratownictwo Medyczne, posiadająca w swoich strukturach ratowników uprawnionych do udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy na znacznie niższym poziomie zaawansowania niż zespoły ratownictwa medycznego. Stosowanie tego samego oznaczenia przez zespoły ratownictwa medycznego mogłoby wprowadzić zamieszanie informacyjne i trudności w odróżnieniu tych zespołów od jednostek PCK.

W tej sytuacji nie jest wskazane oznaczanie zespołów ratownictwa medycznego symbolem czerwonego krzyża.

Z poważaniem
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Waldemar Kraska
Sekretarz Stanu

/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości:

Pan Ryszard Brejza – Prezydent Miasta Inowrocławia